~~SW.~~ EX BIBLIOTH.
NATIONIS HUNGAR.

VITEBERG.

W-26.

SIGNAT. ~~1515~~ CCCXIII.

Stückzettel erled.
11. XII. 1944.

104

Σεω Θεῶ

DISPUTATIONUM
ETHICARUM

X.

De

VIRTUTE HEROICA,

&

VIRTUTIBUS IMPERFECTIS.

In Inclyta VVittebergensi Academiâ
proposita

PRÆSIDE

M. NICOLA O HUNNIO

Marpurgensi: Col. Phil. Adjuncto,

RESPONDENTE
VVILHELMO NIGRINO

Cadanensi Bohemo.

VVITTEBERGÆ

Ex Officina Johan. Gormani, Anno 1611.

mini est sca.
aliud, quod
rat. Quono-
publico offi-
ti, atq; sub-
re putantes.
cum alijs vi-
riate quid-
intenditur,
idat. 2. fre-
sunt pena.
on sit tantis
requens, sit
ergò facile est
e. Etsi enim
reri haud vi-
quantitas, ut
m; dignum
persona, vel
dicitur.
judicij bonis
e magistratus
cinoribus sibi
n bonis fortu-
z. In bonis f-
mia, relegatio,
eaq; varia, su-
tal, qualibus
eduntur, in In-
antur; &c. Pa-
is, famamq; af-
oribus corporis
amx dispendio
lent; bona co-
ut, qui in for-
ctavit, infamie
ra varijs circu-
e aggravantur;
t. Hec devixit
& Interpreti-

SCVLPIA
SACRA
CENSUS
TITULI

V I R O
IN SIGNI PIETATE,
virtute, eruditione&q;
conspicuo,

Dn. SAMUELI EICHLERO,
Reipub. Cadanensis Civi & Advocato
præstantissimo, Affini & Faurori
suo plurimum hono-
rando,

Exercitium hoc Ethicum,

amoris ac benevolentiae ergo

dat

dicat

consecrat

Respondens.

Suius Thes.

De

VIRTUTE HEROICA.

I.

Virtus Heroica (δεσμὴν ἡρωϊκὴν) est virtus divinitus quibusdam concessa, ad expediendum ea, quæ viribus humenis præstari nequeunt.

I.

Virtus heroica, quam Philosophus vix uno aut altero verbo *Eth. i.* attigit, ab enumeratarum virtutum naturâ non parùm deflectit. Ut enim cæteræ omnes sunt habitus, Πτικῆς, ita hæc Γέορσδολος: eò, quod stricto significatu heroa dicamus, non quemvis eximum, atque præstantem virum, sed eum saltem, qui dono extraordinariè concesso sic excellit, ut omnibus sit admirationi; cuius fuere generis Simson, Alexander Magnus; Jonathan, & alij. Idcirco non tam virtus est, quam ἀκμὴ, summa perfeccio, & divinum virtutum moralium complementum. Discendimus proinde ab opinione Keckermannii disp. 27. q. 14. afferentis heroicam à mediocri non differre, nisi ratione graduum, & secundum magis, & minus: idque hanc ob causam, quod i. aliud observat hæc nostra modum circa objecta versandi, atque mediocris: 2. objectum etiam speciale habet diversum: ab eo namque, quod adire, ac subire licet heroicæ, arcetur mediocris.

II. Duplex autem se offert heroica virtus: una, Christiana, qua fide, spe caritate constat, aut in spirituali palestrâ cum

A 2

Satanâ,

Satana, cæterisq; hostibus animam petentibus dimicat: In qua videris heroas præ omnibus Salvatorem Christum: mox Stephanum, septem fratres Maccabæos, 2. Maccab. 7. cæterosq; martyres innumeros, qui super cœlestis doctrinæ veritate, divinæ voluntatis observatione, quin & caritatis operibus ad languine usq; decertarunt: altera *politica*, quæ humanam sapientiam superans in actionibus politicis sese exerit. Atque hæc illa est, de qua nobis in præsentia res ac sermo.

III. De genere in definitione positio videndum: de illo namque duo exurgunt dubia. 1. Videtur tautologicum, eò, quod dicitur *virtus* heroica est *virtus*. Sed facile responderetur causam appellationis esse vocum defectum. Etenim; vox unica virtutem istam designans cum nulla detur, resarcitur defectus per additionem cuiusdam differentiæ ad genus, ut inde unicus nascatur conceptus; & consequenter vox una, eaq; significatu à nomine virtutis diversa. 2. Omnis virtus habitus est: heroica ergo cum non sit habitus; utiq; nec virtus esse poterit. Res. Largimur; si proprietatem, ac rigorem termini *virtutis* urgere placuerit Nam pro diversis subjectis diversimodè se virtus illæ habet: attamen in quibusdam excellentior est, & luculentior, adeoque usu frequentior in iisque radices quasi agit, & naturam veri habitus induit. In aliis vero unius est, aut alterius facti; qui exiliore quidem ac inferiore gradu heroës salutantur; nihilominus vere ac propriè hoc nomine appellari possunt, et si nullo prorsus habitu praediti. Ut virtus hæc, si essentialia ipsius intueamur, non tam habitus sit, quam vis & ògum, seu impetus quidam ἡρόσδο[η] imbellens ad agendum ea, quæ naturam, & vires hominum superant, atque excedunt; interea habitui quam simillima.

IV. Quod restringitur genus mentione originis; qua *divinitus concessa* dicitur; non semper occultum quendam ceu fanaticum raptum designat; sed etiam naturalem indolem, cui Deus. peculiari benedictione singularem honestatis, ac divinitatis ardorem, & amorem indidit; unde postmodum eximii, & admirabiles ad magna tentanda impetus exurgunt. Unde πόλισμα duplex: 1. Nemini facta heroica imitari fas est, nisi eadem divina vi instructus fuerit. 2. Facinora heroica vires humanas superant.

In qua
ox Ste.
q; mar.
divinæ
nguinæ
am su-
est, de
lo nam-
uod di-
sam ap-
rtutem
r addi-
ascatur
nomine
gò cùm
mum; si
it Nam
atramē
su fre-
rus in-
e qui-
verè ac
habitū
on tam-
G. im-
n. supe-
a divini-
fanati-
ii Deus.
atis ar-
admi-
egom
n divi-
asupe-
renti

cent: h. e. iniōra sīnt, & excellentiora, quām ut ab homine na-
turali proficisci valeant. Sed quid? si ad hunc modum medium
virtutis relinquendo naturam virtutis desereret; quinetiam ei-
dem repugnare inciperet, & circa fortitudinem in audaciam
transitu facto ipsi fortitudini sese opponeret? Verū: audacia
non vituperatur, nisi quando molitur ea, quibus efficiendis aut
impar est, aut rectam rationem excutit. Ideò, qui se solum mille
armatis hostibus opponit, temerarius est, quatenus superandis
illis multò est minor; & consequenter adversus rationem agit.
Dum verò idem fecit Simson, audax censetur minime; quoniam
virtute, qua pollebat, & spiritu, quo agebatur, divino, totidem
viro superare valebat; atque sic rationem perficiebat, non
impugnabat.

V. Hinc facile patet; quid intercedat discriminis audaciae, & for-
titudini heroicæ. Illa pericula adit, sed sine æqualibus, ac neces-
sariis viribus: hæc pericula subit, sed viribus sufficienter instru-
cta. Illa ex virium per naturam & ordinariè acquisitarum; hæc
per singularem gratiam, & extraordinariè concessarum quanti-
tate æstimatur. Illa rationem adversantem habet, næc adstipu-
lantem.

VI. Exurgit porro ex originis descriptione dubium, idque
duplex: 1. qui fiat quodd de hac virtute agat Ethicus, qua tamē nullis potest
acquiri actibus, nec in nostra potestate est sita; & cui ethica nulla prescri-
bere potest precepta? Sed agit, h. l. Ethicus ex parte theoretum,
admirans divinum virtutum apicem: ex parte practicum; & qui-
dem dupliciter: 1. quatenus ad hunc modum virtutes ipsi quām
maxime commendantur, intuendo, quibus modis virtutes Deus
coronet. 2. Oppositam feritatem defugiendo. 2. Cūm hujus vir-
tutis principia sint extra hominem; anne facta heroum èn ḡoia sint,
an verò àn ḡoia? Resp. Mixtam quodammodo naturam referunt.
Dum enim principium agendi externum est magis, quām inter-
num; naturam imitatur àn ḡoia: at, dum externo isti principio
non repugnat, sed consentit: nec consentit solum; verū & a-
more quodam planè singulari apprehendit; eiique obsequium
maxime spontaneum præstat, ad naturam èn ḡoia quām proximè
accedit.

VII. Finis atq; effectus me ntione virtutis heroicæ natu-
ram explanat definitio; dicens: *ad expediendum ea, quæ vires*
humanas superant. Quocirca non sufficit, magna moliri: hoc
enim potest etiam temeritas; sed oportet ut eventus conatibus
respondeat. Præbuit hujus rei exemplum circa annum Domini
131. factiosus quidā Judæus Barchochabas dictus: qui ex nomi-
ne suo sese stellam istam ex Jacob oriundam *Num. 24, v. 17.* præ-
dictam, nunc ad Judaicam gentem è servitute Romanorum
eripiendum, & in pristinam libertatem vindicandum cœlitus
demissam mentitus, universam propè gentem Judæorum pe-
riculosissimā in Romanos seditione commovit, ut vi aperta
Romanos tentare inciperet. Sed Adrianus Imperator tanta
molimina sic repressit, ut instructissimo cum exercitu factus
illi obviam, 58 Judæorum myriadas h. e. quingenta, & octua-
ginta millia una die cæderet. Quæ res rūm gentem istam sic e-
nervavit, ut ab eo tempore vires nunquā recolligere valuerit;
rūm etiam acta Barchochabæ probavit, nil fuisse minus, quam
heroica.

IIX. Requiritur porrò, ut opera grandia, non tepidè, ac
trepidè sed alacritate egregiâ, magno calore, ac molimine
suscipiatur: Impetus vires arguit; quæ, utut magnæ sint, vel hoc
ipso exiliores redundunt, si non junctim, & alacriter ad opus
prorumpant. Vires autem cum divinitus ad magna perficien-
da concessæ fuerint, utique non quantitate saltē, sed qualiti-
tate etiam. h. e. agilitate, & ad operandum amore atque ardo-
re magnas esse oportet; quod cernitur impetu. Atque hoc ex-
emplis suis heroës abundè demonstrarunt. Simson non diu-
turno usus consilio (moram enim spiritus ardor non patieba-
tur) sed ex abrupto quasi, & de re prælente captum consilium
ipſi facto conjungebat. Julius Cæsar gerebat omnia μῆδεν α-
ναστάθμενος. Alexander Magnus volatu *Dan. 8, v. 5.* perlu-
stravit orbem, Similis cernebatur in Jonathane impetus, *I. Sa-
muel. 14, v. 6.*